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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА

2603.
Врз основа на член 58 став 1 од Законот за заштита 

на населението од заразни болести („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.66/04, 139/08, 99/09, 
149/14, 150/15 и 37/16), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата, одржана на 3 септември 
2020 година, донесе 

О Д Л У К А
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА МЕРКИ 
ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА ВНЕСУВАЊЕ И ШИРЕЊЕ 

НА КОРОНАВИРУС COVID-19

Член 1
Во Одлуката за мерки за спречување на внесување 

и ширење на Коронавирус COVID-19 („Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ бр.62/20, 63/20, 
64/20, 66/20, 70/20, 72/20, 92/20, 100/20, 107/20, 109/20, 
119/20, 123/20, 125/20, 126/20, 134/20, 136/20, 140/20, 
147/20, 153/20, 154/20, 156/20, 157/20, 163/20, 166/20, 
169/20, 170/20, 175/20, 180/20, 181/20, 185/20, 190/20, 
195/20, 201/20, 204/20, 208/20 и 212/20), во член 1, став 
1, точка 1, по ставот 17 се додаваат шест нови става 18, 
19, 20, 21, 22 и 23 кои гласат:

„Активностите, начинот на работа и условите пов-
рзани со постапување на средните училишта во кои се 
реализира стручно образование и обука за спроведува-
ње на практичната настава со физичко присуство на 
учениците се одвива со задолжително почитување на 
Протоколот за постапување на средните училишта во 
кои се реализира стручно образование и обука во Ре-
публика Северна Mакедонија за спроведување на прак-
тичната настава со физичко присуство на учениците во 
учебната 2020/2021 година од Комисијата за заразни бо-
лести при Министерството за здравство и од Министер-
ството за образование и наука, кој е даден во Прилог 
број 54 и е составен дел на оваа одлука.

Активностите, начинот на работа и условите поврза-
ни со реализација на учење преку работа, феријалната 
практика, практична обука и вежби на учениците кај ра-
ботодавач се одвива со задолжително почитување на 
Протоколот за превентивни мерки при реализација на 
учење преку работа, феријалната практика, практична 
обука и вежби на учениците кај работодавач од Комиси-
јата за заразни болести при Министерството за здрав-
ство и од Министерството за образование и наука, кој е 
даден во Прилог број 55 и е составен дел на оваа од-
лука.

Активностите, начинот на работа и условите поврза-
ни со реализација на учење преку работа, феријалната 
практика, практична обука и вежби на учениците кај ра-
ботодавач во секторот машинство се одвива со задол-
жително почитување на Протоколот за превентивни 
мерки при реализација на учење преку работа, феријал-
ната практика, практична обука и вежби на учениците 
кај работодавач во секторот машинство од Комисијата 
за заразни болести при Министерството за здравство и 
од Министерството за образование и наука, кој е даден 
во Прилог број 56 и е составен дел на оваа одлука.

Активностите, начинот на работа и условите поврза-
ни со реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби на учениците кај ра-
ботодавач во секторот земјоделство, рибарство и вете-
ринарство се одвива со задолжително почитување на 
Протоколот за превентивни мерки при реализација на 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби на учениците кај работодавач во секто-
рот земјоделство, рибарство и ветеринарство, од Коми-
сијата за заразни болести при Министерството за здрав-
ство и од Министерството за образование и наука, кој е 

даден во Прилог број 57 и се составен дел на оваа од-
лука.

Активностите, начинот на работа и условите поврза-
ни со реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби на учениците кај ра-
ботодавач во секторот хемија и технологија се одвива 
со задолжително почитување на Протоколот за превен-
тивни мерки при реализација на учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби на учени-
ците кај работодавач во секторот хемија и технологија, 
од Комисијата за заразни болести при Министерството 
за здравство и од Министерството за образование и на-
ука, кој е даден во Прилог број 58 и се составен дел на 
оваа одлука.

Активностите, начинот на работа и условите поврза-
ни со реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби на учениците кај ра-
ботодавач во секторот лични услуги се одвива со задол-
жително почитување на Протоколот за превентивни 
мерки при реализација на учење преку работа, феријал-
на практика, практична обука и вежби  на учениците 
кај работодавач во секторот лични услуги, од Комисија-
та за заразни болести при Министерството за здравство 
и од Министерството за образование и наука, кој е да-
ден во Прилог број 59 и се составен дел на оваа од-
лука.“

Член 2
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавување-

то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“.

Бр. 44-2147/37   Претседател на Владата
3 септември 2020 година на Република Северна Македонија,

Скопје Зоран Заев, с.р.

Прилог број 54

Протокол за постапување на средните училишта во 
кои  се реализира стручно образование и обука во 

Република Северна Mакедонија за спроведување на 
практичната настава со физичко присуство на уче-

ниците во учебната 2020/2021 година

1. Секое средно училиште за реализација на прак-
тичната настава задолжително го применува и Протоко-
лот за постапување на средните училишта во Републи-
ка Северна Mакедонија за реализација на воспитно-об-
разовниот процес со физичко присуство на учениците 
во учебната 2020/2021 година.

2. Практичната настава во училиштето се реализира 
во период од 07:00 часот до 20:00 часот.

3. Практичната настава во училиштето се реализи-
раа во кабинети, училишни работилници, лаборатории 
и други посебни простории за оваа намена.

4. Раководителот на паралелката за оправдано отсут-
ните ученици задолжително го известува наставникот 
по практична настава.

5. Влегувањето и престојот во училиштето, во каби-
нетите, работилниците, лабораториите е дозволено са-
мо со задолжително користење на заштитна маска/пок-
ривка на лицето од страна на  наставниците и учени-
ците.

6. На влезот во училиштето, пред и/или во кабине-
тите, работилниците, лабораториите, како и во самите 
простории, се поставуваат средства за дезинфекција.

7. Наставниците и учениците при влезот задолжи-
телно ги дезинфицираат обувките и рацете.

8. Наставниците и учениците задолжително ги почи-
туваат сите безбедности протоколи, општите препо-
раки, известувања и документи за КОВИД – 19.
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9. Практичната настава во кабинетите, работилни-
ците, лабораториите се изведува со најмногу до 17 уче-
ници, во зависност од бројот на работни места и мож-
носта да се обезбеди физичко растојание од 1,5 метри 
помеѓу сите присутни во просторијата.

10. Училиштето изготвува посебен распоред за 
влез/излез на учениците во кабинетите, работилниците, 
лабораториите (времетраење на практичната настава, 
број на просторија, одговорен наставник и сл.) за секо-
ја паралелка/група и го истакнува на видно место во 
училиштето и на веб страната на училиштето.

11. Распоредот на часови по практична настава се 
организира така што помеѓу работата на една пара-
лелка/група ученици во кабинетот/работилницата/лабо-
раторијата да најмалку 15 мин. за да може да се спрове-
де чистење и дезинфекција на /просторијата и опре-
мата. 

12. Зависно од бројот на часови по наставен план, 
се препорачува спојување на часовите по практична 
настава (блок часови), со цел да се оптимизира престо-
јот на учениците во просторијата. 

13. Чистењето и дезинфекцијата на машините, 
инструментите, алатите и другата опрема, како и на ка-
бинетите, работилниците, лабораториите се врши пред 
почетокот на практичната настава, по завршување на 
една група на ученици и пред отпочнување на друга 
група, помеѓу часовите, како и по завршување на сите 
училишни активности, со вода и сапун/детергент и со 
дезинфекциско средство кое делува на вируси според 
упатство од производителот.

14. Просториите задолжително се проветруваат по-
сле секои поминати 60 минути со иста група ученици 
најмалку половина час пред пристигнувањето и по за-
минувањето на друга група на учениците, а доколку 
дозволуваат временските услови, пожелно е да се ос-
тави отворен прозорец за време на реализација на прак-
тичната настава.

15. Се забранува размена и позајмување на личната 
опрема (работен мантил,  работна униформа, ракавици 
и друго) меѓу учениците и наставниците. 

16. Училиштето треба да назначи посебен редар од 
редот на вработените, во делот на училиштето каде се 
наоѓаат кабинетите, работилниците и лабораториите 
(доколку тие се одвоени од главната зграда на училиш-
тето) со цел спроведување на редот и одржување на 
потребното растојание меѓу учениците од минимум 1.5 
метри кога тие се упатени за реализација на практична 
настава.

Прилог број 55

Протокол за превентивни мерки при реализација 
на учење преку работа, феријална практика, прак-

тична обука и вежби  на учениците кај работодавач

Со овој протокол се уредува начинот на постапува-
ње на работодавачите и учениците во услови на панде-
мија од КОВИД-19 при реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби  кај 
работодавач.

1. Работодавачот кај кого се спроведува учење пре-
ку работа, феријална практика, практична обука и веж-
би е должен за секој ученик да обезбеди опрема за лич-
на заштита и упатства за нивна правилна употреба и да 
ги преземе сите неопходни мерки со цел максимална 
заштита на учениците и нивните ментори, од една стра-
на и на своите вработени од друга страна.

2. Училиштето, работодавачот и ученикот/родите-
лот/старателот склучуваат договор за реализација на 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби кај работодавачот. Истиот треба да биде 
дополнет со одредби кои ќе го регулираат изведување-
то на обуката во услови на пандемија од КОВИД-19.

3. Се воспоставува флексибилен работен ангажман 
од страна на сите учесници во процесот (работно 
време, можност за реализација од далечина, работа од 
дома, блоковска реализација и сл.) при учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби во 
услови на пандемија од КОВИД-19. 

4. Секој ученик кој реализира учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби кај рабо-
тодавач (во натамошниот текст: ученик) е должен да 
потпише изјава со која се обврзува за доследно и целос-
но почитување на сите мерки и препораки (досегашни 
и идни) од надлежните институции и компанијата/орга-
низацијата/работилницата поврзани со актуелните сос-
тојби предизвикани од КОВИД-19, а сè со цел обезбеду-
вање лична и колективна заштита, но и како дополните-
лен поттик учениците максимално да се трудат за почи-
тување на сите мерки и препораки. За потпишувањето 
и содржината на изјавата се информира родителот/ста-
рателот. Доколку ученикот не е полнолетен, изјавата ја 
потпишува родител или старател на ученикот. Секој 
ментор или претставник од компанијата/организаци-
јата/работилницата кој е во постојана директна комуни-
кација со учениците, потребно е да се грижи за целосно 
и доследно почитување на пропишаните мерки и препо-
раки и да алармира за секое прекршување.

5. Учениците и компаниите кај кои се спроведува 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби се должни да ги почитуваат универзал-
ните мерки за спречување на пренесувањето на КО-
ВИД-19 што важат за сите работни места и за сите ли-
ца на работните места, односно за работодавачите, ра-
ководителите, работниците, договарачите, клиентите и 
посетителите, а ги вклучуваат следниве мерки:

- Хигиена на рацете, што подразбира редовно и те-
мелно миење на рацете со сапун и вода или дезинфек-
ција на рацете со средство за дезинфекција на база на 
алкохол пред отпочнување со работа, пред јадење, чес-
то пати за време на работните активности во зависност 
од работниот процес и потребите, а особено по контакт 
со колеги или клиенти, по одење во тоалет, по контакт 
со секрети, екскрети и телесни течности, по контакт со 
потенцијално загадени предмети (ракавици, облека, 
маски, користени хартиени марамчиња, отпад) и вед-
наш по отстранување на ракавиците и друга заштитна 
опрема, а пред допирање на очите, носот или устата. 
Поставување станици за хигиена на рацете, како што се 
станици за миење на раце и диспензери за дезинфекци-
ја на раце на истакнати места во работната средина и 
до нив треба да имаат пристап сите ученици кои реали-
зираат учење преку работа, феријална практика, прак-
тична обука и вежби.

- Респираторна хигиена, што подразбира да има на 
располагање доволно заштитни маски за лице, визери и 
хартиени марамчиња, како и заштитини ракавици и кан-
ти за отпадоци со капаци за хигиенско одлагање на от-
падот. Менторот/одговорното лице од компанијата/ор-
ганизацијата/работилницата надлежно за реализација 
на учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби е должен да ги потсети учениците на об-
врската за носење заштитна маска на лицето и заштит-
ни ракавици на рацете и да им го покаже начинот за 
нивно правилно ставање и употреба. Менторот/одговор-
ното лице од компанијата/организацијата/работилница-
та надлежно за реализација на учење преку работа, фе-
ријална практика, практична обука и вежби е должен 
да ги извести учениците дека  доколку некој е болен, 
не треба да доаѓа на пракса, но треба да се јави и да го 
извести менторот/одговорното лице од компанијата/ор-
ганизацијата/работилницата надлежно за реализација 
на учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби. Ако некој ученик не се чувствува добро 
додека е на пракса, треба да му се обезбеди медицин-
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ска маска и да се превземат соодветни активности за да 
може безбедно да се врати дома. 

- Физичко дистанцирање, што подразбира одржува-
ње на потребното пропишано растојание од 2 (два) мет-
ра и избегнување на директен физички контакт со дру-
ги лица (на пр.прегрнување, допирање, ракување), стро-
га контрола врз надворешниот пристап на странки кои 
може да имаат контакти со учениците, а во насока на 
одржување на редот-физичка дистанца. Учениците се 
должни да одржуваат и физичка дистанца, согласно ва-
жечките прописи во заедничките простории, како вле-
зови/излези, лифтови, остави/кантини, скали, каде што 
може да дојде до собирање или редици на вработени, 
ученици или посетители/клиенти. 

6. Учениците кои не се чувствуваат добро или кај 
кои се појавуваат симптоми што одговараат на КО-
ВИД-19, треба да останат дома, да се самоизолираат и 
да контактираат со медицинско лице или со локалната 
линија за информации за КОВИД-19 за совети. 

7. Мерење на температура на учениците пред вле-
зот на работното место (погонот, работната просторија, 
работилницата, лабораторијата и сл.) и отсранување од 
работното место доколку има покачена температура на 
37 степени.

8. Почитување на стандардните оперативни проце-
дури за управување со лице кое ќе се разболи додека е 
на пракса, а постојат сомневања дека има КОВИД-19, 
вклучително и сместување на лицето во просторија за 
изолација, ограничување на бројот на лица кои имаат 
контакт со него, употреба на лична заштитна опрема и 
последователно чистење и дезинфекција. 

Задолжително е да се контактира со регионалниот 
епидемиолог за да се олесни следењето на контактите. 
Учениците кои биле во близок контакт на работното 
место со лице со лабораториски потврден КОВИД-19 
по направената проценка од страна на локалниот епиде-
миолог треба да бидат ставени во домашна изолација, 
во период од 14 дена од последниот контакт со тоа 
лице. 

А) Начин на постапување доколку ученикот е на 
местото каде што се спроведува учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби 

Секој ученик кој ќе почувствува појава на знаци и 
симптоми на КОВИД-19, како болки,  покачена телесна 
температура, кашлање или тешко дишење, додека е на 
местото каде што се спроведува учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби  во ком-
панијата/организацијата/работилницата, треба веднаш 
да се тргне настрана од останатите лица во неговата ра-
ботна средина, да го извести својот ментор/одговорно-
то лице од компанијата/организацијата/работилницата 
надлежно за реализација на учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби и да замине 
директно дома да се самоизолира и веднаш да го извес-
ти својот матичен лекар. Додека не замине дома, лице-
то треба да стои настрана, најмалку 2 (два) метри од ос-
танатите лица и носот и устата да ги покрие со маска 
или со марамче за еднократна употреба. По употребата 
марамчето треба да го чува во џебот. На рацете, лицето 
треба да носи заштитни ракавици. 

Доколку има потреба и доколку е можно, ученикот 
треба да се изолира во посебна просторија, при што вра-
тата треба да се затвори. Доколку е можно треба да се 
отвори прозорец за да се обезбеди вентилација. Учени-
кот до дома треба да се превезе со сопствен превоз од 
член од семејството. Доколку ученикот не се чувствува 
добро, до таа мера што треба да се повика итна ме-
дицинска помош, тогаш веднаш се повикува итната ме-
дицинска помош на тел. број 194.

Менторот/одговорното лице од компанијата/органи-
зацијата/работилницата надлежно за реализација на уче-
ње преку работа, феријална практика, практична обука 
и вежби треба веднаш да го пополни образецот со Пода-
тоци за лицето сомнително на КОВИД-19, како и за ли-
цата кои работаат во негова непосредна околина (иста 
линија за производство, канцеларија, лицата кои имале 
директен контакт и сл.), да го достави до стручното ли-
це за безбедност при работа и секторот за човечки ре-
сурси и да ги информира за ситуацијата. Истовремено, 
за состојбата на ученикот, треба да го информира и учи-
лиштето, односно наставникот надлежен за реализаци-
ја на учење преку работа, феријална практика, практич-
на настава и вежби со кого контактира. Наставникот ќе 
ги информира родителите да го земат ученикот од мес-
тото каде реализира учење преку работа, феријална 
практика, практична настава и вежби.

Лицата кои работаат во непосредна околина исто та-
ка треба веднаш да заминат дома, да се самоизолираат 
и веднаш да го известат својот матичен лекар. 

Стручното лице за безбедност при работа веднаш 
ќе ја информира службата за епидемиологија при под-
рачниот центар за јавно здравје. Службата за епидемио-
логија ќе изврши епидемиолошки/ теренски увид/ анке-
ти и проценка на ризик, по што ќе ги утврди лицата 
кои со решение од државниот санитарен и здравствен 
инспекторат ќе бидат ставени по здравствен надзор за 
домашна изолација.

Процесот на работа ќе продолжи после темелно ме-
ханичко чистење и извршената дезинфекција од страна 
на овластена установа за вршење на дезинфекција, де-
зинсекција и дератизација заради спречување и сузбива-
ње на заразните болести. Дезинфекцијата ќе ја органи-
зира стручното лице за безбедност при работа.

Б) Начин на постапување доколку ученикот не е на 
местото каде се спроведува учење преку работа, фери-
јална практика, практична настава и вежби (односно се 
наоѓа дома или на друго место) 

Кога ученикот не е на местото каде што се спрове-
дува учење преку работа, феријална практика, практич-
на обука и вежби, тогаш ќе го информира својот мен-
тор/одговорното лице од компанијата/организаци-
јата/работилницата надлежно за реализација на учење 
преку работа, феријална практика, практична настава и 
вежби дека било во контакт со потврден или можен слу-
чај на КОВИД-19, со лице во изолација или дека кај не-
го се појавиле симптоми на КОВИД-19. Неговиот мен-
тор/одговорното лице за учење преку работа, феријал-
на практика, практична обука и вежби треба да ги поба-
ра следниве информации од него: 

- дали лицето било во контакт со потврден или мо-
жен случај на КОВИД-19 или со лице во изолација;

- доколку не, да објасни зошто лицето е загрижено;
- дали кај лицето се појавиле симптоми на КОВИД-

19;
- доколку да, дали лицето се јавило кај својот мати-

чен лекар и што лекарот му препорачал и
- да остави податоци за контакт.
Потоа менторот/одговорното лице од компани-

јата/организацијата/работилницата надлежно за реали-
зација на учење преку работа, феријална практика, 
практична обука и вежби ќе го извести ученикот да ос-
тане дома до следното известување од страна на учи-
лиштето и ќе го информира училиштето за состојбата 
на ученикот.  

Доколку кај ученикот се појавиле симптоми на КО-
ВИД-19, менторот/одговорното лице од компанијата/ор-
ганизацијата/работилницата надлежно за реализација 
на учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби ќе го упати да се јави кај својот матичен 
лекар и ќе го извести училиштетото, односно одговор-
ниот наставник. Менторот/одговорното лице од компа-
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нијата/организацијата/работилницата надлежно за реа-
лизација на учење преку работа, феријална практика, 
практична обука и вежби треба веднаш да го пополни 
образецот со податоци за лицето сомнително на КО-
ВИД-19, како и за лицата кои работеле во негова непос-
редна околина (иста линија за производство, погон, ла-
бораторија, работна средина, лицата кои имале дирек-
тен контакт и сл.), да го достави до стручното лице за 
безбедност при работа и секторот за човечки ресурси и 
да ги информира за ситуацијата.

Стручното лице за безбедност при работа веднаш 
ќе ја информира службата за епидемиологија при под-
рачниот центар за јавно здравје. Службата за епидемио-
логија ќе даде насоки како понатаму треба да се по-
стапи.

Стручното лице за безбедност при работа ќе го ин-
формира секторот за човечки ресурси и раководителот 
на лицето, за инструкциите добиени од службата за епи-
демиологија, по што ќе донесат одлука како понатаму 
да се постапи. За одлуката ќе го известат лицето кое 
претходно ги информирало.

9. Право и обврска на секој ученик е да се грижи за 
сопствената безбедност и здравје и за безбедноста и 
здравјето на другите лица кои работат со него и лицата 
кои се засегнати од неговите активности, во согласност 
со обуките и инструкциите кои му се дадени од страна 
на менторот/одговорното лице од компанијата/органи-
зацијата/работилницата надлежно за реализација на уче-
ње преку работа, феријална практика, практична обука 
и вежби и работодавачот.

10. За учениците, кои за време на реализација на 
учењето преку работа, феријалната практика, практич-
ната обука и вежбите имаат обезбеден оброк, носењето 
на личната заштита на лицето е задолжително и во мес-
тото каде се конзумира оброкот (кантина и сл.), со ис-
клучок во периодот додека се конзумира оброкот. Тоа 
значи дека личната заштита на лицето треба да се носи 
додека се мијат рацете, додека се чека во ред, при поди-
гање на оброкот од линијата, се до седнување на избра-
ното место. По завршување со оброкот, маската треба 
веднаш да се стави на лицето, по што може да се на-
пушти местото. 

11. Распоредот на ученици за секоја работна недела 
го прави менторот/одговорното лице од компанијата/ор-
ганизацијата/работилницата надлежно за реализација 
на учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби во соработка со наставникот по учење 
преку работа, феријална практика, практична обука и 
вежби, а бројот на ученици се ограничува на оптимал-
ниот број кој овозможува почитување на обврските за 
физичка дистанца, зависно од условите за работа кај ра-
ботодавачот, расположливите капацитети за пракса и 
моменталните состојби и проценки.

12. Се воспоставуват безбедни и по мерка на учени-
ците механизми за поплаки и жалби, како и за поврат-
ни информации од реализацијата на учење преку ра-
бота, феријалната практика, практична обука и вежби 
во услови на пандемија од КОВИД-19. 

13. Се забранува групирање на учениците за време 
на реализацијата на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби. Задачите кои се за-
даваат на учениците при што тие треба да извршуваат 
одредени активности, да бидат осмислувани така да мо-
жат да се извршуваат индивидуално, а доколку треба 
групна активност потребна е обезбеденост од почитува-
ње на протоколите за заштита од КОВИД 19.

14. На секој час при реализација на учењето преку 
работа, феријалната практика, практичната обука и веж-
бите во погоните, работната средина, лабораторијата 
да се прави проветрување, согласно општите протоко-
ли и протоколите за постапување во дејноста и во кон-
кретната компанијата/организацијата.

15. После завршување на одредена активност на се-
која група просторијата се проветрува и дезинфицира 
со средство кое делува на вируси според упатството од 
производителиот и општите препораки за дезинфекци-
ја на работни површини и простории заради заштита од 
КОВИД-19.

16. Работодавачот треба да обезбеди вклучување на 
учениците со посебни образовни потреби во изведува-
ње на учењето преку работа, феријалната практика, 
практичната обука и вежбите, со обезбедување на под-
дршка од страна на работодавачот, наставникот и мен-
торот/ одговорното лице од компанијата/организаци-
јата/работилницата надлежно за реализација на учење 
преку работа, феријална практика, практична обука и 
вежби. За учениците со посебни образовни потреби, ва-
жат истите препораки за физичка дистанца и одржува-
ње на личната хигиена, како и останатите универзални 
мерки за спречување на пренесувањето на КОВИД-19.

Прилог број 56

Протокол за превентивни мерки при реализација 
на учење преку работа, феријална практика, прак-
тична обука и вежби на учениците кај работодавач 

во секторот машинство

Со овој протокол се уредува начинот на постапува-
ње на работодавачите и учениците во услови на панде-
мија од КОВИД-19 при реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби  кај 
работодавач во секторот машинство. 

1. Работодавачот кај кого се спроведува учење пре-
ку работа, феријална практика, практична обука  и веж-
би е должен за секој ученик да обезбеди опрема за лич-
на заштита и упатства за нивна правилна употреба и да 
ги преземе сите неопходни мерки со цел максимална 
заштита на учениците и нивните ментори, од една 
страна, и на своите вработени од друга страна. 

2. Училиштето, работодавачот и ученикот/родите-
лот/старателот склучуваат договор за реализација на 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука  и вежби кај работодавачот. Истиот треба да би-
де дополнет со одредби кои ќе го регулираат изведува-
њето на обуката во услови на пандемија од  КОВИД-
19.

3. Се воспоставува флексибилен работен ангажман 
од страна на сите учесници во процесот (работно 
време, можност за реализација од далечина, работа од 
дома, блоковска реализација и сл.) при учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука  и вежби во 
услови на пандемија од КОВИД-19.

4. Секој ученик кој реализира учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби кај рабо-
тодавач (во натамошниот текст: ученик) е должен да 
потпише изјава со која се обврзува за доследно и целос-
но почитување на сите мерки и препораки (досегашни 
и идни) од надлежните институции и компанијата пов-
рзани со актуелните состојби предизвикани од Корона-
вирусот КОВИД-19, а сè со цел обезбедување лична и 
колективна заштита, но и како дополнителен поттик 
учениците максимално да се трудат за почитување на 
сите мерки и препораки. За потпишувањето и содржи-
ната на изјавата се информира родителот/старателот. 
Доколку ученикот не е полнолетен, изјавата ја потпи-
шува родител или старател на ученикот.  Секој ментор 
или претставник од компанијата/работилницата кој е 
во постојана директна комуникација со учениците, пот-
ребно е да се грижи за целосно и доследно почитување 
на пропишаните мерки и препораки и да алармира за се-
кое прекршување.
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5. Учениците и компаниите кај кои се спроведува 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби  се должни да ги почитуваат универзал-
ните мерки за спречување на пренесувањето на КО-
ВИД-19 што важат за сите работни места и за сите ли-
ца на работните места, односно за работодавачите, ра-
ководителите, работниците, договарачите, клиентите и 
посетителите, а ги вклучуваат следниве мерки:

- Хигиена на рацете што подразбира редовно и те-
мелно миење на рацете со сапун и вода или дезинфек-
ција на рацете со средство за дезинфекција на база на 
алкохол пред отпочнување со работа, пред јадење, чес-
то пати за време на работната смена во зависност од ра-
ботниот процес и потребите, а особено по контакт со 
колеги, по одење во тоалет, по контакт со секрети и те-
лесни течности, по контакт со потенцијално загадени 
предмети (ракавици, облека, маски, користени хартие-
ни марамчиња, отпад), и веднаш по отстранување на ра-
кавиците и друга заштитна опрема, а пред допирање на 
очите, носот или устата. Поставување станици за хигие-
на на рацете, како што се станици за миење на раце и 
диспензери за дезинфекција на раце на истакнати места 
во работната средина и до нив треба да имаат пристап 
сите ученици кои реализираат учење преку работа, фе-
ријална практика, практична обука  и вежби;

- Респираторна хигиена што подразбира да има на 
располагање доволно заштитни маски за лице и хартие-
ни марамчиња, како и заштитни ракавици и канти за от-
падоци со капаци за хигиенско одлагање на отпадот. 

Менторот/одговорното лице од компанијата/рабо-
тилницата надлежно за реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби/ра-
ботодавачот е должен да ги потсети учениците на об-
врската за носење заштитна маска на лицето и да им го 
покаже начинот за нивно правилно ставање и употреба. 

Менторот/одговорното лице од компанијата/рабо-
тилницата надлежно за реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби/ра-
ботодавачот, исто така,  е должен да ги извести учени-
ците дека доколку некој е болен, не треба да доаѓа на 
пракса, но треба да се јави и да го извести менторот/од-
говорното лице од компанијата/работилницата надлеж-
но за реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби/работодавачот. До-
колку некој ученик не се чувствува добро додека е на 
пракса, треба да му се обезбеди медицинска маска и да 
се превземат соодветни активности за да може безбед-
но да се врати дома.

- Физичко дистанцирање, што подразбира одржува-
ње на потребното пропишано растојание од 2 метри и 
избегнување на директен физички контакт со други ли-
ца (на пр. прегрнување, допирање, ракување) и контак-
ти во насока на одржување на редот физичка дистанца. 
Учениците се должни да одржуваат и физичка дис-
танца согласно важечките прописи во заедничките 
простории  како влезови/излези, лифтови, остави/кан-
тини, скали, каде што може да дојде до собирање или 
редици на вработени и ученици.

6. Учениците кои не се чувствуваат добро или кај 
кои се појавуваат симптоми што одговараат на КО-
ВИД-19, треба да останат дома, да се самоизолираат и 
да контактираат со медицинско лице или со локалната 
линија за информации за КОВИД-19 за совети. 

7. Мерење на температура на учениците пред вле-
зот на работното место (погонот, работилницата) и от-
сранување од работното место доколку има покачена 
температура на 37 степени.

8. Почитување на стандардните оперативни проце-
дури за управување со лице кое ќе се разболи додека е 
на пракса, а постојат сомневања дека има КОВИД-19, 
вклучително и сместување на лицето во просторија за 
изолација, ограничување на бројот на лица кои имаат 

контакт со него, употреба на лична заштитна опрема и 
последователно чистење и дезинфекција. Задолжител-
но контактирање со регионалниот епидемиолог за да се 
олесни следењето на контактите. Учениците кои биле 
во близок контакт на работното место со лице со лабо-
раториски потврден КОВИД-19 по направената процен-
ка од страна на локалниот епидемиолог треба да бидат 
ставени во домашна изолација, во период од 14 дена од 
последниот контакт со тоа лице. 

А) Начин на постапување доколку ученикот е на 
местото каде што се спроведува учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби

Секој ученик кој ќе почувствува појава на знаци и 
симптоми на КОВИД-19, како болки, покачена телесна 
температура, кашлање или тешко дишење, додека е на 
местото каде што се спроведува учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби во компа-
нијата/работилницата, треба веднаш да се тргне настра-
на од останатите лица во неговата работна средина, да 
го извести својот ментор/одговорното лице од компани-
јата/работилницата надлежно за реализација на учење 
преку работа, феријална практика, практична обука и 
вежби/работодавач, да замине директно дома да се са-
моизолира и веднаш да го извести својот матичен ле-
кар. Додека не замине дома, ученикот треба да стои нас-
трана, најмалку 2 (два) метри од останатите лица и но-
сот и устата да ги покрие со маска или со марамче за ед-
нократна употреба. По употребата марамчето треба да 
го чува во џебот. На рацете, ученикот треба да носи 
заштитни ракавици.

Доколку има потреба и доколку е можно, ученикот 
треба да се изолира во посебна просторија, при што вра-
тата треба да се затвори. Доколку е можно треба да се 
отвори прозорец за да се обезбеди вентилација. Учени-
кот до дома треба да се превезе со сопствен превоз од 
член од семејството. Доколку ученикот не се чувствува 
добро, до таа мера што треба да се повика итна ме-
дицинска помош, тогаш веднаш се повикува итната ме-
дицинска помош на тел. број 194.

Менторот/одговорното лице од компанијата/рабо-
тилницата надлежно за реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби /ра-
ботодавачот треба веднаш да го пополни образецот со 
Податоци за лицето сомнително на КОВИД-19, како и 
за лицата кои работаат во негова непосредна околина 
(иста линија за производство, лицата кои имале дирек-
тен контакт во погонот и сл.), да го достави до стручно-
то лице за безбедност при работа и секторот за човечки 
ресурси и да ги информира за ситуацијата. Истовре-
мено, за состојбата на ученикот треба да го информира 
и училиштето, односно наставникот надлежен за реали-
зација на учење преку работа, феријална практика, 
практична настава и вежби  со кого контактира. Настав-
никот ќе ги информира родителите да го земат учени-
кот од местото каде  реализира учење преку работа, фе-
ријална практика, практична настава и вежби.

Лицата кои работале во непосредна околина на уче-
никот исто така треба веднаш да заминат дома, да се са-
моизолираат и веднаш да го известат својот матичен ле-
кар. 

Стручното лице за безбедност при работа/менторот/ 
одговорното лице од компанијата/работилницата над-
лежно за реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука /работодавачот веднаш ќе ја 
информира службата за епидемиологија при подрачни-
от центар за јавно здравје. Службата за епидемиологија 
ќе изврши епидемиолошки/ теренски увид/ анкети и 
проценка на ризик, по што ќе ги утврди лицата кои со 
решение од државниот санитарен и здравствен инспек-
торат ќе бидат ставени по здравствен надзор за домаш-
на изолација.
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Процесот на работа ќе продолжи после темелно ме-
ханичко чистење и извршена дезинфекција од страна 
на овластена установа за вршење на дезинфекција, де-
зинсекција и дератизација заради спречување и сузбива-
ње на заразните болести. Дезинфекцијата ќе ја органи-
зира стручното лице за безбедност при работа.

Б) Начин на постапување доколку ученикот не е на 
местото каде се спроведува учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби (односно се 
наоѓа дома или на друго место) 

Кога ученикот не е на местото каде што се спрове-
дува учењето преку работа, феријалната практика, прак-
тичната обука и вежбите, треба да го информира својот 
ментор/одговорното лице од компанијата/работилница-
та надлежно за реализација на учење преку работа, фе-
ријална практика, практична обука/работодавач дека 
бил во контакт со потврден или можен случај на КО-
ВИД-19, со лице во изолација или дека кај него се поја-
виле симптоми на КОВИД-19. Неговиот ментор/одго-
ворното лице од компанијата/работилницата надлежно 
за реализација на учење преку работа, феријална прак-
тика, практична обука /работодавач треба да ги побара 
следниве информации од него:

- дали лицето било во контакт со потврден или мо-
жен случај на КОВИД-19 или со лице во изолација;

- доколку не, да објасни зошто лицето е загрижено;
- дали кај лицето се појавиле симптоми на КОВИД-

19;
- доколку да, дали лицето се јавило кај својот мати-

чен лекар и што лекарот му препорачал и
- да остави податоци за контакт
Потоа менторот/одговорното лице од компани-

јата/работилницата надлежно за реализација на учење 
преку работа, феријална практика, практична обука /ра-
ботодавачот ќе го извести ученикот да остане дома до 
следното известување од страна на училиштето и ќе го 
информира училиштето за состојбата на ученикот.

Доколку кај ученикот се појавиле симптоми на КО-
ВИД-19, менторот/одговорното лице од компанијата/ра-
ботилницата надлежно за реализација на учење преку 
работа, феријална практика, практична обука /работода-
вач ќе го упати да се јави кај својот матичен лекар и ќе 
го извести училиштетото, односно одговорниот настав-
ник. Менторот/одговорното лице од компанијата/рабо-
тилницата надлежно за реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука/работодава-
чот треба веднаш да го пополни образецот со податоци 
за лицето сомнително на КОВИД-19, како и за лицата 
кои работеле во негова непосредна околина (иста лини-
ја за производство, погон, лицата кои имале директен 
контакт и сл.), да го достави до стручното лице за без-
бедност при работа и секторот за човечки ресурси и да 
ги информира за ситуацијата.

Стручното лице за безбедност при работа/менто-
рот/одговорното лице од компанијата/работилницата 
надлежно за реализација на учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука /работодавач веднаш 
ќе ја информира службата за епидемиологија при под-
рачниот центар за јавно здравје. Службата за епидемио-
логија ќе даде насоки како понатаму треба да се по-
стапи.

9. Право и обврска на секој ученик е да се грижи за 
сопствената безбедност и здравје и за безбедноста и 
здравјето на другите лица кои работат со него и лицата 
кои се засегнати од неговите активности, во согласност 
со обуките и инструкциите кои му се дадени од страна 
на менторот/одговорното лице од компанијата/работил-
ницата надлежно за реализација на учење преку работа, 
феријална практика, практична обука/работодавачот.

10. За учениците, кои за време на реализацијата на 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука имаат обезбеден оброк, носењето на личната заш-
тита на лицето е задолжително и во местото каде се 
конзумира оброкот (кантина и сл.), со исклучок во пе-
риодот додека се конзумира оброкот. Тоа значи дека 
личната заштита на лицето треба да се носи додека се 
мијат рацете, додека се чека во ред, при подигање на об-
рокот од линијата, се до седнување на избраното место. 
По завршување со оброкот, маската треба веднаш да се 
стави на лицето, по што може да се напушти местото. 

11. Распоредот на ученици за секоја работна недела 
го прави менторот/одговорното лице од компанијата/ра-
ботилницата надлежно за реализација на учење преку 
работа, феријална практика, практична обука /работода-
вачот во соработка со наставникот по учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука, а бројот на 
ученици се ограничува на оптималниот број кој овозмо-
жува почитување на обврските за физичка дистанца, за-
висно од условите за работа кај работодавачот, распо-
ложливите капацитети за пракса и моменталните состој-
би и проценки. 

12. Се забранува групирање на учениците за време 
на реализацијата на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби. Задачите кои се за-
даваат на учениците при што тие треба да извршуваат 
одредени активности, да бидат осмислувани така да мо-
жат да се извршуваат индивидуално, а доколку треба 
групна активност потребна е обезбеденост од почитува-
ње на протоколите за заштита од КОВИД 19.

13. На секој час при реализација на учење преку ра-
бота, феријалната практика, практичната обука и веж-
бите во погоните/работилниците да се прави проветру-
вање, согласно општите протоколи и протоколите за по-
стапување во дејноста и во конкретната компанија. 

14. После завршување на учењето преку работа, фе-
ријалната практика, практичната обука и вежбите, пого-
нот/работилницата се проветрува и дезинфицира со 
средство кое делува на вируси според упатството од 
производителот и општите препораки за дезинфекција 
на работни површини и простории заради заштита од 
коронавирусот КОВИД-19.

15. Работодавачот треба да обезбеди вклучување на 
учениците со посебни образовни потреби во изведува-
ње на учењето преку работа, феријалната практика, 
практичната обука и вежбите, со обезбедување на под-
дршка од страна на работодавачот, наставникот и мен-
торот/ одговорното лице од компанијата/работилница-
та надлежно за реализација на учење преку работа, фе-
ријална практика, практична обука и вежби. За учени-
ците со посебни образовни потреби, важат истите 
препораки за физичка дистанца и одржување на лична-
та хигиена, како и останатите универзални мерки за 
спречување на пренесувањето на КОВИД-19.

Прилог број 57

Протокол за превентивни мерки при реализација 
на учење преку работа, феријална практика, прак-
тична обука и вежби на учениците кај работодавач 
во секторот земјоделство, рибарство и ветеринар-

ство

Со овој протокол се уредува начинот на постапува-
ње на работодавачите и учениците во услови на панде-
мија од КОВИД-19 при реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби  кај 
работодавач во секторот земјоделство, рибарство и ве-
теринарство. 
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1. Работодавачот кај кого се спроведува учење пре-
ку работа, феријална практика, практична обука  и веж-
би е должен за секој ученик да обезбеди опрема за лич-
на заштита и упатства за нивна правилна употреба и да 
ги преземе сите неопходни мерки со цел максимална 
заштита на учениците и нивните ментори, од една 
страна, и на своите вработени од друга страна.

2. Училиштето, работодавачот и ученикот/родите-
лот/старателот склучуваат договор за реализација на 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука  и вежби кај работодавачот. Истиот треба да би-
де дополнет со одредби кои ќе го регулираат изведува-
њето на обуката во услови на пандемија од  КОВИД-
19.

3. Се воспоставува флексибилен работен ангажман 
од страна на сите учесници во процесот (работно 
време, можност за реализација од далечина, работа од 
дома, блоковска реализација и сл.) при учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука  и вежби во 
услови на пандемија од КОВИД-19. 

4. Секој ученик кој реализира учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби кај рабо-
тодавач (во натамошниот текст: ученик) е должен да 
потпише изјава со која се обврзува за доследно и целос-
но почитување на сите мерки и препораки (досегашни 
и идни) од надлежните институции и организацијата 
поврзани со актуелните состојби предизвикани од Коро-
навирусот КОВИД-19, а сè со цел обезбедување лична 
и колективна заштита, но и како дополнителен поттик 
учениците максимално да се трудат за почитување на 
сите мерки и препораки. За потпишувањето и содржи-
ната на изјавата се информира родителот/старателот. 
Доколку ученикот не е полнолетен, изјавата ја потпи-
шува родител или старател на ученикот. Секој ментор 
или претставник од компанијата/организацијата кој е 
во постојана директна комуникација со учениците, пот-
ребно е да се грижи за целосно и доследно почитување 
на пропишаните мерки и препораки и да алармира за се-
кое прекршување.

5. Учениците и компаниите во кои се спроведува 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби  се должни да ги почитуваат универзал-
ните мерки за спречување на пренесувањето на КО-
ВИД-19 што важат за сите работни места и за сите ли-
ца на работните места, односно за работодавачите, ра-
ководителите, работниците, договарачите, клиентите и 
посетителите, а ги вклучуваат следниве мерки:

- Хигиена на рацете што подразбира редовно и те-
мелно миење на рацете со сапун и вода или дезинфек-
ција на рацете со средство за дезинфекција на база на 
алкохол пред отпочнување со работа, пред јадење, за 
време на работните активности и потребите, по одење 
во тоалет, по контакт со секрети, екскрети и телесни 
течности, по контакт со потенцијално загадени предме-
ти (ракавици, облека, маски, користени хартиени мара-
мчиња, отпад), и веднаш по отстранување на ракавици-
те и друга заштитна опрема, а пред допирање на очите, 
носот или устата. Поставување станици за хигиена на 
рацете, како што се станици за миење на раце и диспен-
зери за дезинфекција на раце на истакнати места во ра-
ботната средина и до нив треба да имаат пристап сите 
ученици кои реализираат учење преку работа, феријал-
на практика, практична обука  и вежби;

- Респираторна хигиена што подразбира да има на 
располагање доволно заштитни маски за лице, визири, 
хартиени марамчиња и заштитни ракавици, како и кан-
ти за отпадоци со капаци за хигиенско одлагање на от-
падот. 

Менторот/одговорното лице од компанијата/органи-
зацијата надлежно за реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби/ ра-
ботодавачот е должен да ги потсети учениците на об-

врската за носење заштитна маска на лицето и заштит-
ни ракавици на рацете да им го покаже начинот за нив-
но правилно ставање и употреба. 

Менторот/одговорното лице од компанијата/органи-
зацијата надлежно за реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби, ра-
ботодавачот, исто така,  е должен да ги извести учени-
ците дека доколку некој е болен, не треба да доаѓа на 
пракса, но треба да се јави и да го извести менторот/од-
говорното лице од компанијата/организацијата надлеж-
но за реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби. Доколку некој уче-
ник не се чувствува добро додека е на пракса, треба да 
му се обезбеди медицинска маска и да се преземат соод-
ветни активности за да може безбедно да се врати 
дома.

- Физичко дистанцирање, што подразбира одржува-
ње на потребното пропишано растојание од 2 метри и 
избегнување на директен физички контакт со други ли-
ца (на пр. прегрнување, допирање, ракување) во насока 
на одржување на редот физичка дистанца. Учениците 
се должни да одржуваат и физичка дистанца согласно 
важечките прописи во заедничките простории  како вле-
зови и излези, каде што може да дојде до собирање на 
вработени и ученици.

6. Учениците кои не се чувствуваат добро или кај 
кои се појавуваат симптоми што одговараат на КО-
ВИД-19, треба да останат дома, да се самоизолираат и 
да контактираат со медицинско лице или со локалната 
линија за информации за КОВИД-19 за совети. 

7. Мерење на температура на учениците пред вле-
зот во компанијата или ветеринарната станица и отсра-
нување од работното место доколку има покачена тем-
пература на 37 степени.

8. Почитување на стандардните оперативни проце-
дури за управување со лице кое ќе се разболи додека е 
на пракса, а постојат сомневања дека има КОВИД-19, 
вклучително и сместување на лицето во просторија за 
изолација, ограничување на бројот на лица кои имаат 
контакт со него, употреба на лична заштитна опрема и 
последователно чистење и дезинфекција. Задолжител-
но контактирање со регионалниот епидемиолог за да се 
олесни следењето на контактите. Луѓето кои биле во 
близок контакт на работното место со ученик со лабора-
ториски потврден КОВИД-19 по направената проценка 
од страна на локалниот епидемиолог треба да бидат ста-
вени во домашна изолација, во период од 14 дена од по-
следниот контакт со тоа лице. 

А) Начин на постапување доколку ученикот е на 
местото каде што се спроведува учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби

Секој ученик кој ќе почувствува појава на знаци и 
симптоми на КОВИД-19, како болки, покачена телесна 
температура, кашлање или тешко дишење, додека е на 
местото каде што се спроведува учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби  во ком-
панијата/организацијата или ветеринарната станица, 
треба веднаш да се тргне настрана од останатите лица 
во работна просторија, да го извести својот ментор/од-
говорното лице од компанијата/организацијата надлеж-
но за реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби или работодавачот, 
да замине директно дома, да се самоизолира и веднаш 
да го извести својот матичен лекар. Додека не замине 
дома, ученикот треба да стои настрана, најмалку 2 
(два) метри од останатите лица и носот и устата да ги 
покрие со маска или со марамче за еднократна упот-
реба. По употребата марамчето треба да го чува во џе-
бот. На рацете, ученикот треба да носи заштитни рака-
вици. Ученикот до дома треба да се превезе со соп-
ствен превоз од член од семејството. Доколку ученикот 
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не се чувствува добро, до таа мера што треба да се по-
вика итна медицинска помош, тогаш веднаш се повику-
ва итната медицинска помош на тел. број 194.

Менторот/одговорното лице од компанијата/органи-
зацијата надлежно за реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби 
или  работодавачот треба веднаш да го пополни образе-
цот со Податоци за лицето сомнително на КОВИД-19, 
како и за лицата биле во негова непосредна околина (ра-
ботна просторија) и да ги информира: училиштето, од-
носно наставникот надлежен за реализација на учење 
преку работа, феријална практика, практична обука и 
вежби за состојбата на ученикот и службата за епидеми-
ологија при подрачниот центар за јавно здравје. Служ-
бата за епидемиологија ќе изврши епидемиолошки/ те-
ренски увид/ анкети и проценка на ризик, по што ќе ги 
утврди лицата кои со решение од државниот санитарен 
и здравствен инспекторат ќе бидат ставени по здрав-
ствен надзор за домашна изолација. Наставникот  вед-
наш треба да ги информира родителите да го земат уче-
никот од местото каде реализира учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби.

Лицата кои биле во непосредна околина со учени-
кот исто така треба веднаш да заминат дома, да се само-
изолираат и веднаш да го известат својот матичен ле-
кар. 

Процесот на работа, доколку е во ветеринарна ста-
ница, ќе продолжи после темелно механичко чистење и 
извршената дезинфекција од страна на овластена уста-
нова за вршење на дезинфекција, дезинсекција и дера-
тизација заради спречување и сузбивање на заразните 
болести.

Б) Начин на постапување доколку ученикот не е на 
местото каде се спроведува учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби (односно се 
наоѓа дома или на друго место) 

Кога ученикот не е на местото каде што се спрове-
дува учење преку работа, феријална практика, практич-
на обука и вежби, треба да го информира својот мен-
тор/одговорното лице од компанијата/организацијата 
надлежно за реализација на учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби/работодава-
чот дека било во контакт со потврден или можен случај 
на КОВИД-19, со лице во изолација или дека кај него 
се појавиле симптоми на КОВИД-19. Неговиот мен-
тор/одговорното лице од компанијата/организацијата 
надлежно за реализација на учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби работодава-
чот треба да ги побара следниве информации од него:

- дали лицето  било во контакт со потврден или мо-
жен случај на КОВИД-19 или со лице во изолација;

- доколку не, да објасни зошто лицето е загрижено;
- дали кај лицето се појавиле симптоми на КОВИД-

19;
- доколку да, дали лицето се јавило кај својот мати-

чен лекар и што лекарот му препорачал и 
- да остави податоци за контакт
Потоа менторот/одговорното лице од компани-

јата/организацијата надлежно за реализација на учење 
преку работа, феријална практика, практична обука и 
вежби/работодавачот ќе го извести ученикот да остане 
дома до следното известување од страна на училиште-
то и ќе го информира училиштето за состојбата на уче-
никот.

9. Право и обврска на секој ученик е да се грижи за 
сопствената безбедност и здравје и за безбедноста и 
здравјето на другите лица кои работат со него и лицата 
кои се засегнати од неговите активности, во согласност 
со обуките и инструкциите кои му се дадени од страна 
на менторот/одговорното лице од компанијата/органи-
зацијата надлежно за реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби  и 
работодавачот кај кого се реализира учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби.

10. За учениците, кои за време на учењето преку ра-
бота, феријалната практика, практичната обука и веж-
бите имаат обезбеден оброк или носат оброк, носењето 
на личната заштита на лицето е задолжително и во мес-
тото каде се конзумира оброкот, со исклучок во перио-
дот додека се конзумира оброкот. По завршување со об-
рокот, маската треба веднаш да се стави на лицето.

11. Распоредот на ученици за секоја работна недела 
го прави менторот/одговорното лице од компанијата/ор-
ганизацијата надлежно за реализација на учење преку 
работа, феријална практика, практична обука и вежби 
во соработка со наставникот по учење преку работа, фе-
ријална практика, практична  обука и вежби, а бројот 
на ученици се ограничува на оптималниот број кој овоз-
можува почитување на обврските за физичка дистанца, 
зависно од условите за работа кај работодавачот, распо-
ложливите капацитети за пракса и моменталните состој-
би и проценки.

12. Се забранува групирање на учениците за време 
на реализацијата на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби.

13. На секој час при реализација учењето преку ра-
бота, феријалната практика, практичната обука и веж-
бите, доколку е во ветеринарна станица се прави про-
ветрување, согласно општите протоколи и протоколите 
за постапување во дејноста. 

14. После завршување на учењето преку работа, фе-
ријалната практика, практичната обука и вежбита, вете-
ринарната станица се проветрува и дезинфицира со 
средство кое делува на вируси според упатството од 
производителот и општите препораки за дезинфекција 
на работни површини и простории заради заштита од 
коронавирусот КОВИД-19. 

15. Работодавачот воспоставува ефективни канали 
за комуникација и размена на информации со наставни-
кот, родителот/старателот водејќи сметка да се намали 
физичкиот контакт меѓу учесниците во обуката.

16. Работодавачот треба да обезбеди вклучување на 
учениците со посебни образовни потреби во изведува-
ње на учење преку работа, феријална практика, прак-
тична обука и вежби, со обезбедување на поддршка од 
страна на работодавачот, наставникот надлежен за реа-
лизација на учење преку работа, феријална практика, 
практична обука и вежби и менторот/одговорното лице 
од компанијата/организацијата надлежно за реализаци-
ја на учење преку работа, феријална практика, практич-
на обука и вежби. За учениците со посебни образовни 
потреби, важат истите препораки за физичка дистанца 
и одржување на личната хигиена, како и останатите 
универзални мерки за спречување на пренесувањето на 
КОВИД-19.

Прилог број 58

Протокол за превентивни мерки при реализација 
на учење преку работа, феријална практика, прак-
тична обука и вежби на учениците кај работодавач 

во секторот хемија и технологија

Со овој протокол се уредува начинот на постапува-
ње на работодавачите и учениците во услови на панде-
мија од КОВИД-19 при реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби кај 
работодавач во секторот хемија и технологија. 

1. Работодавачот кај кого се спроведува учење пре-
ку работа, феријална практика, практична обука и веж-
би е должен за секој ученик да обезбеди опрема за лич-
на заштита и упатства за нивна правилна употреба и да 
ги преземе сите неопходни мерки со цел максимална 
заштита на учениците и нивните ментори, од една 
страна, и на своите вработени од друга страна. 
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2. Училиштето, работодавачот и ученикот/родите-
лот/старателот склучуваат Договор за реализација на 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука  и вежби кај работодавачот. Истиот треба да би-
де дополнет со одредби кои ќе го регулираат изведува-
њето на обуката во услови на пандемија од КОВИД-19.

3. Се воспоставува флексибилен работен ангажман 
од страна на сите учесници во процесот (работно 
време, можност за реализација од далечина, работа од 
дома, блоковска реализација и сл.) при учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби во 
услови на пандемија од КОВИД-19. 

4. Секој ученик кој реализира учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби кај рабо-
тодавач (во натамошниот текст: ученик) е должен да 
потпише изјава со која се обврзува за доследно и целос-
но почитување на сите мерки и препораки (досегашни 
и идни) од надлежните институции и компанијата пов-
рзани со актуелните состојби предизвикани од Корона-
вирусот КОВИД-19, а сè со цел обезбедување лична и 
колективна заштита, но и како дополнителен поттик 
учениците максимално да се трудат за почитување на 
сите мерки и препораки. За потпишувањето и содржи-
ната на изјавата се информира родителот/старателот. 
Доколку ученикот не е полнолетен, изјавата ја потпи-
шува родител или старател на ученикот. Секој ментор 
или претставник од компанијата кој е во постојана ди-
ректна комуникација со учениците, потребно е да се 
грижи за целосно и доследно почитување на пропиша-
ните мерки и препораки и да алармира за секое прек-
ршување.

5. Учениците и компаниите во кои се спроведува 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби се должни да ги почитуваат универзал-
ните мерки за спречување на пренесувањето на КО-
ВИД-19 што важат за сите работни места и за сите ли-
ца на работните места, односно за работодавачите, ра-
ководителите, работниците, договарачите, клиентите и 
посетителите, а ги вклучуваат следниве мерки:

- Хигиена на рацете што подразбира редовно и те-
мелно миење на рацете со сапун и вода и дезинфекција 
на рацете со средство за дезинфекција на база на алко-
хол пред отпочнување со работа, пред јадење, често па-
ти за време на работните активности и по завршување 
на истите во текот на работната смена во зависност од 
работниот процес и потребите, а особено по контакт со 
колеги, по одење во тоалет, по контакт со секрети, ек-
скрети и телесни течности, по контакт со потенцијално 
загадени предмети (ракавици, облека, маски, користе-
ни хартиени марамчиња, отпад), и веднаш по отстрану-
вање на ракавиците и друга заштитна опрема, а пред до-
пирање на очите, носот или устата. Поставување стани-
ци за хигиена на рацете, како што се станици за миење 
на раце и диспензери за дезинфекција на раце на истак-
нати места во работната средина и до нив треба да има-
ат пристап сите ученици кои реализираат учење преку 
работа, феријална практика, практична обука  и вежби;

- Респираторна хигиена што подразбира да има на 
располагање доволно заштитни маски за лице, визири, 
хартиени марамчиња и заштитни ракавици, како и кан-
ти за отпадоци со капаци за хигиенско одлагање на от-
падот. 

Менторот/одговорното лице од компанијата надлеж-
но за реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби/ работодавачот е 
должен да ги потсети учениците на обврската за носе-
ње заштитна маска на лицето и везири и да им го пока-
же начинот за нивно правилно ставање и употреба. 

Менторот/одговорното лице од компанијата надлеж-
но за реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби/ работодавачот, ис-
то така, е должен да ги извести учениците дека доколку 

некој е болен, не треба да доаѓа на пракса, но треба да 
се јави и да го извести менторот/одговорното лице од 
компанијата надлежно за реализација на учење преку 
работа, феријална практика, практична обука и вежби. 
Доколку некој ученик не се чувствува добро додека е 
на пракса, треба да му се обезбеди медицинска маска и 
да се преземат соодветни активности за да може безбед-
но да се врати дома.

- Физичко дистанцирање, што подразбира одржува-
ње на потребното пропишано растојание од 2 метри и 
избегнување на директен физички контакт со други ли-
ца (на пр. прегрнување, допирање, ракување), и контак-
ти во насока на одржување на редот физичка дистанца. 
Учениците се должни да одржуваат и физичка дис-
танца согласно важечките прописи во заедничките 
простории  како влезови/излези, остави/кантини, скали, 
каде што може да дојде до собирање или редици на вра-
ботени и ученици.

6. Учениците кои не се чувствуваат добро или кај 
кои се појавуваат симптоми што одговараат на КО-
ВИД-19, треба да останат дома, да се самоизолираат и 
да контактираат со медицинско лице или со локалната 
линија за информации за КОВИД-19 за совети. 

7. Мерење на температура на учениците пред вле-
зот на работното место (погонот, работната просто-
рија) и отсранување од работното место доколку има 
покачена температура на 37 степени.

8. Почитување на стандардните оперативни проце-
дури за управување со лице кое ќе се разболи додека е 
на пракса, а постојат сомневања дека има КОВИД-19, 
вклучително и сместување на лицето во просторија за 
изолација, ограничување на бројот на лица кои имаат 
контакт со него, употреба на лична заштитна опрема и 
последователно чистење и дезинфекција. Задолжител-
но контактирање со регионалниот епидемиолог за да се 
олесни следењето на контактите. Учениците кои биле 
во близок контакт на работното место со лице со лабо-
раториски потврден КОВИД-19 по направената процен-
ка од страна на локалниот епидемиолог треба да бидат 
ставени во домашна изолација, во период од 14 дена од 
последниот контакт со тоа лице. 

А) Начин на постапување доколку ученикот е на 
местото каде што се спроведува учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби

Секој ученик кој ќе почувствува појава на знаци и 
симптоми на КОВИД-19, како болки, покачена телесна 
температура, кашлање или тешко дишење, додека е на 
местото каде што се спроведува учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби во компа-
нијата, треба веднаш да се тргне настрана од останати-
те лица во неговата работна средина, да го извести сво-
јот ментор ментор/одговорното лице од компанијата 
надлежно за реализација на учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби, да замине ди-
ректно дома да се самоизолира и веднаш да го извести 
својот матичен лекар. Додека не замине дома, ученикот 
треба да стои настрана, најмалку 2 (два) метри од оста-
натите лица и носот и устата да ги покрие со маска или 
со марамче за еднократна употреба. По употребата ма-
рамчето треба да го чува во џебот. На рацете, лицето 
треба да носи заштитни ракавици.

Доколку има потреба и доколку е можно, ученикот 
треба да се изолира во посебна просторија, при што вра-
тата треба да се затвори. Доколку е можно треба да се 
отвори прозорец за да се обезбеди вентилација. Учени-
кот до дома треба да се превезе со сопствен превоз од 
член од семејството. Доколку ученикот не се чувствува 
добро, до таа мера што треба да се повика итна ме-
дицинска помош, тогаш веднаш се повикува итната ме-
дицинска помош на тел. број 194.
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Менторот/одговорното лице од компанијата надлеж-
но за реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби треба веднаш да го 
пополни образецот со Податоци за лицето сомнително 
на КОВИД-19, како и за лицата кои работаат во негова 
непосредна околина (иста линија за производство, лица-
та кои имале директен контакт во погонот и сл.), да го 
достави до стручното лице за безбедност при работа и 
секторот за човечки ресурси и да ги информира за ситу-
ацијата. Истовремено, за состојбата на ученикот, треба 
да го информира и училиштето, односно наставникот 
надлежен за реализација на учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби со кого кон-
тактира. Наставникот ќе ги информира родителите да 
го земат ученикот од местото каде реализира учење 
преку работа, феријална практика, практична обука и 
вежби.

Лицата кои работале во непосредна околина на уче-
никот исто така треба веднаш да заминат дома, да се са-
моизолираат и веднаш да го известат својот матичен ле-
кар. 

Стручното лице за безбедност при работа веднаш 
ќе ја информира службата за епидемиологија при под-
рачниот центар за јавно здравје. Службата за епидемио-
логија ќе изврши епидемиолошки/ теренски увид/ анке-
ти и проценка на ризик, по што ќе ги утврди лицата 
кои со решение од државниот санитарен и здравствен 
инспекторат ќе бидат ставени по здравствен надзор за 
домашна изолација.

Процесот на работа ќе продолжи после темелно ме-
ханичко чистење и извршената дезинфекција од страна 
на овластена установа за вршење на дезинфекција, де-
зинсекција и дератизација заради спречување и сузбива-
ње на заразните болести. Дезинфекцијата ќе ја органи-
зира стручното лице за безбедност при работа.

Б) Начин на постапување доколку ученикот не е на 
местото каде се спроведува учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби (односно се 
наоѓа дома или на друго место) 

Кога ученикот не е на местото каде што се спрове-
дува учење преку работа, феријална практика, практич-
на обука и вежби, треба да го информира својот мен-
тор/одговорното лице од компанијата надлежно за реа-
лизација на учење преку работа, феријална практика, 
практична обука и вежби во компанијата дека било во 
контакт со потврден или можен случај на КОВИД-19, 
со лице во изолација или дека кај него се појавиле сим-
птоми на КОВИД-19. Неговиот ментор/одговорното ли-
це од компанијата надлежно за реализација на учење 
преку работа, феријална практика, практична обука и 
вежби треба да ги побара следниве информации од 
него:

- дали лицето било во контакт со потврден или мо-
жен случај на КОВИД-19 или со лице во изолација;

- доколку не, да објасни зошто лицето е загрижено;
- дали кај лицето се појавиле симптоми на КОВИД-

19;
- доколку да, дали лицето се јавило кај својот мати-

чен лекар и што лекарот му препорачал и
- да остави податоци за контакт.
Потоа менторот/одговорното лице од компанијата 

надлежно за реализација на учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби ќе го извести 
ученикот да остане дома до следното известување од 
страна на училиштето и ќе го информира училиштето 
за состојбата на ученикот.

Доколку кај ученикот се појавиле симптоми на КО-
ВИД-19, менторот/одговорното лице од компанијата 
надлежно за реализација на учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби ќе го упати да 
се јави кај својот матичен лекар и ќе го извести училиш-
тетото, односно наставникот надлежен за реализација 

на учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби. Менторот/одговорното лице од компа-
нијата надлежно за реализација на учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби треба 
веднаш да го пополни образецот со податоци за лицето 
сомнително на КОВИД-19, како и за лицата кои работе-
ле во негова непосредна околина (иста линија за произ-
водство,погон, лицата кои имале директен контакт и 
сл.), да го достави до стручното лице за безбедност при 
работа и секторот за човечки ресурси и да ги информи-
ра за ситуацијата.

Стручното лице за безбедност при работа веднаш 
ќе ја информира службата за епидемиологија при под-
рачниот центар за јавно здравје. Службата за епидемио-
логија ќе даде насоки како понатаму треба да се по-
стапи.

9. Право и обврска на секој ученик е да се грижи за 
сопствената безбедност и здравје и за безбедноста и 
здравјето на другите лица кои работат со него и лицата 
кои се засегнати од неговите активности, во согласност 
со обуките и инструкциите кои му се дадени од страна 
на менторот/одговорното лице од компанијата надлеж-
но за реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби и работодавачот кај 
кого се реализира учење преку работа, феријална прак-
тика, практична обука и вежби.

10. За учениците, кои за време на реализација на 
учењето преку работа, феријалната практика, практич-
ната обука и вежбите имаат обезбеден оброк, носењето 
на личната заштита на лицето е задолжително и во мес-
тото каде се конзумира оброкот (кантина и сл.), со ис-
клучок во периодот додека се конзумира оброкот. Тоа 
значи дека личната заштита на лицето треба да се носи 
додека се мијат рацете, додека се чека во ред, при поди-
гање на оброкот од линијата, се до седнување на избра-
ното место. По завршување со оброкот, маската треба 
веднаш да се стави на лицето, по што може да се на-
пушти местото. 

11. Распоредот на ученици за секоја работна недела 
го прави менторот/одговорното лице од компанијата 
надлежно за реализација на учење преку работа, фери-
јална практика, практична обука и вежби во соработка 
со наставникот по учење преку работа, феријална прак-
тика, практична  обука и вежби, а бројот на ученици се 
ограничува на оптималниот број кој овозможува почи-
тување на обврските за физичка дистанца, зависно од 
условите за работа кај работодавачот, расположливите 
капацитети за пракса и моменталните состојби и про-
ценки. 

12. Се воспоставуват безбедни и по мерка на учени-
ците механизми за поплаки и жалби, како и за поврат-
ни информации од реализацијата на учење преку ра-
бота, феријалната практика, практична обука и вежби 
во услови на пандемија од КОВИД-19. 

13. Се забранува групирање на учениците за време 
на реализацијата на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби.

14. На секој час при реализација на учењето преку 
работа, феријалната практика, практичната обука и веж-
бите во погоните, работната средина или при реализа-
ција на вежбите во лабораторија се прави проветру-
вање, согласно општите протоколи и протоколите за по-
стапување во дејноста и во конкретната компанија. 

15. После завршување на учењето преку работа, фе-
ријалната практика, практичната обука и вежбите, прос-
торијата или погонот се проветрува и дезинфицира со 
средство кое делува на вируси според упатството од 
производителиот и општите препораки за дезинфекци-
ја на работни површини и простории заради заштита од 
Коронавирусот КОВИД-19.
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16. Работодавачот треба да обезбеди вклучување на 
учениците со посебни образовни потреби во изведува-
ње на учење преку работа, феријална практика, прак-
тична обука и вежби, со обезбедување на поддршка од 
страна на работодавачот, наставникот надлежен за реа-
лизација на учење преку работа, феријална практика, 
практична обука и вежби и менторот/ одговорното ли-
це од компанијата надлежно за реализација на учење 
преку работа, феријална практика, практична обука и 
вежби од компанијата. За учениците со посебни обра-
зовни потреби, важат истите препораки за физичка дис-
танца и одржување на личната хигиена, како и остана-
тите универзални мерки за спречување на пренесување-
то на КОВИД-19.

Прилог број 59

Протокол за превентивни мерки при реализација 
на учење преку работа, феријална практика, прак-

тична обука и вежби  на учениците кај работодавач 
во секторот лични услуги

Со овој протокол се уредува начинот на постапува-
ње на работодавачите и учениците во услови на панде-
мија од КОВИД-19 при реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби  кај 
работодавач во секторот лични услуги.

1. Работодавачот кај кого се спроведува учење пре-
ку работа, феријална практика, практична обука и веж-
би е должен за секој ученик да обезбеди опрема за лич-
на заштита и упатства за нивна правилна употреба и да 
ги преземе сите неопходни мерки со цел максимална 
заштита на учениците и нивните ментори, од една 
страна, и на своите вработени од друга страна.

2. Училиштето, работодавачот и ученикот/родите-
лот/старателот склучуваат договор за реализација на 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби кај работодавачот. Истиот треба да биде 
дополнет со одредби кои ќе го регулираат изведување-
то на обуката во услови на пандемија од КОВИД-19.

3. Се воспоставува флексибилен работен ангажман 
од страна на сите учесници во процесот (работно 
време, можност за реализација од далечина, работа од 
дома, блоковска реализација и сл.) при учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби во 
услови на пандемија од КОВИД-19. 

4. Секој ученик кој реализира учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби кај рабо-
тодавач (во натамошниот текст: ученик) е должен да 
потпише изјава со која се обврзува за доследно и целос-
но почитување на сите мерки и препораки (досегашни 
и идни) од надлежните институции поврзани со актуел-
ните состојби предизвикани од КОВИД-19, а сè со цел 
обезбедување лична и колективна заштита, но и како 
дополнителен поттик учениците максимално да се тру-
дат за почитување на сите мерки и препораки. За потпи-
шувањето и содржината на изјавата се информира роди-
телот/старателот. Доколку ученикот не е полнолетен, 
изјавата ја потпишува родител или старател на учени-
кот. Секој ментор или одговорно лице за реализација 
на учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби кој е во постојана директна комуникаци-
ја со учениците, потребно е да се грижи за целосно и 
доследно почитување на пропишаните мерки и препо-
раки и да алармира за секое прекршување.

5. Учениците и работодавачите кај кои се спроведу-
ва учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби се должни да ги почитуваат универзал-
ните мерки за спречување на пренесувањето на КО-
ВИД-19 што важат за сите работни места и за сите ли-
ца на работните места, односно за работодавачите, ра-
ководителите, работниците, договарачите, клиентите и 
посетителите, а ги вклучуваат следниве мерки:

- Хигиена на рацете што подразбира редовно и те-
мелно миење на рацете со сапун и вода и дезинфекција 
на рацете со средство за дезинфекција на база на алко-
хол пред отпочнување со работа или некоја работна ак-
тивност, често пати за време на секоја работна актив-
ност и по завршување на работната активност и во за-
висност од потребите, а особено по контакт со колеги 
или клиенти, пред јадење, по одење во тоалет, по кон-
такт со секрети, екскрети и телесни течности, по кон-
такт со потенцијално загадени предмети (ракавици, об-
лека, маски, користени хартиени марамчиња, отпад), и 
веднаш по отстранување на ракавиците и друга заштит-
на опрема, а пред допирање на очите, носот или устата. 
Поставување станици за хигиена на рацете, како што се 
станици за миење на раце и диспензери за дезинфекци-
ја на раце на истакнати места во работната средина и 
до нив треба да имаат пристап сите ученици кои реали-
зираат учење преку работа, феријална практика, прак-
тична обука и вежби.

- Респираторна хигиена што подразбира да има на 
располагање доволно заштитни маски за лице, визери и 
хартиени марамчиња, како и заштитини ракавици и кан-
ти за отпадоци со капаци за хигиенско одлагање на от-
падот. Пред почетокот на работните активности менто-
рот/одговорното лице од салонот/студиото/работилни-
цата надлежно за реализација на учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби/работода-
вачот е должен да ги потсети учениците на обврската 
за носење заштитна маска и визир на лицето и заштит-
ни ракавици на рацете и да им го покаже начинот за 
нивно правилно ставање и употреба. Менторот/одговор-
ното лице од салонот/студиото/работилницата надлеж-
но за реализација на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби е должен да ги из-
вести учениците дека  доколку некој е болен, не треба 
да доаѓа на пракса, но треба да се јави и да го извести 
менторот/одговорното лице од салонот/студиото/рабо-
тилницата надлежно за реализација на учење преку ра-
бота, феријална практика, практична обука и вежби/ра-
ботодавачот. Ако некој ученик не се чувствува добро 
додека е на пракса, треба да му се обезбеди медицин-
ска маска и да се превземат соодветни активности за да 
може безбедно да се врати дома. 

- Физичко дистанцирање, што подразбира одржува-
ње на потребното пропишано растојание од 2 (два) мет-
ра и избегнување на директен физички контакт со дру-
ги лица (на пр. прегрнување, допирање, ракување), 
строга контрола врз надворешниот пристап на 
странки/клиенти кои може да имаат контакти со учени-
ците, а во насока на одржување на редот-физичка дис-
танца. Учениците се должни да одржуваат и физичка 
дистанца согласно важечките прописи во заедничките 
простории како влезови/излези, остави, скали, каде 
што може да дојде до собирање или редици на врабо-
тени, ученици или посетители/клиенти. 

6. Учениците кои не се чувствуваат добро или кај 
кои се појавуваат симптоми што одговараат на КО-
ВИД-19, треба да останат дома, да се самоизолираат и 
да контактираат со медицинско лице или со локалната 
линија за информации за КОВИД-19 за совети. 

7. Мерење на температура на учениците пред вле-
зот на работната просторија (салонот, студиото, рабо-
тилницата, лабораторијата и сл.) и отсранување од ра-
ботното место доколку има покачена температура на 
37 степени.

8. Почитување на стандардните оперативни проце-
дури за управување со лице кое ќе се разболи додека е 
на пракса, а постојат сомневања дека има КОВИД-19, 
вклучително и сместување на лицето во просторија за 
изолација, ограничување на бројот на лица кои имаат 
контакт со него, употреба на лична заштитна опрема и 
последователно чистење и дезинфекција. 
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Задолжително е да се контактира со регионалниот 
епидемиолог за да се олесни следењето на контактите. 
Учениците кои биле во близок контакт на работното 
место со лице со лабораториски потврден КОВИД-19 
по направената проценка од страна на локалниот епиде-
миолог треба да бидат ставени во домашна изолација, 
во период од 14 дена од последниот контакт со тоа 
лице. 

А) Начин на постапување доколку ученикот е на 
местото каде што се спроведува учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби 

Секој ученик кој ќе почувствува појава на знаци и 
симптоми на КОВИД-19, како болки,  покачена телесна 
температура, кашлање или тешко дишење, додека е на 
местото каде што се спроведува учење преку работа, 
феријална практика, практична обука и вежби  во сало-
нот/студиото/работилницата треба веднаш да се тргне 
настрана од останатите лица во неговата работна сре-
дина, да го извести својот ментор/одговорното лице од 
салонот/студиото/работилницата надлежно за реализа-
ција на учење преку работа, феријална практика, прак-
тична обука и вежби/работодавачот и да замине дирек-
тно дома да се самоизолира и веднаш да го извести сво-
јот матичен лекар. Додека не замине дома, лицето тре-
ба да стои настрана, најмалку 2 (два) метри од останати-
те лица и носот и устата да ги покрие со маска или со 
марамче за еднократна употреба. По употребата марам-
чето треба да го чува во џебот. На рацете, лицето треба 
да носи заштитни ракавици. 

Доколку има потреба и доколку е можно, ученикот 
треба да се изолира во посебна просторија, при што вра-
тата треба да се затвори. Доколку е можно треба да се 
отвори прозорец за да се обезбеди вентилација. Учени-
кот до дома треба да се превезе со сопствен превоз од 
член од семејството. Доколку ученикот не се чувствува 
добро, до таа мера што треба да се повика итна ме-
дицинска помош, тогаш веднаш се повикува итната ме-
дицинска помош на тел. број 194.

Менторот/одговорното лице од салонот/студиото/ра-
ботилницата надлежно за реализација на учење преку 
работа, феријална практика, практична обука и 
вежби/работодавачот треба веднаш да го пополни обра-
зецот со Податоци за лицето сомнително на КОВИД-
19, како и за лицата биле во неговата непосредна околи-
на (колегите и лицата кои имале директен контакт и 
сл.) и да ги информира: училиштето, односно наставни-
кот надлежен за реализација на учење преку работа, фе-
ријална практика, практична настава и вежби за состој-
бата на ученикот, и службата за епидемиологија при 
подрачниот центар за јавно здравје. Наставникот ќе ги 
информира родителите да го земат ученикот од место-
то каде реализира учење преку работа, феријална прак-
тика, практична настава и вежби.

Службата за епидемиологија ќе изврши епидемио-
лошки/ теренски увид/ анкети и проценка на ризик, по 
што ќе ги утврди лицата кои со решение од државниот 
санитарен и здравствен инспекторат ќе бидат ставени 
по здравствен надзор за домашна изолација. 

Лицата кои работаат во непосредна околина исто та-
ка треба веднаш да заминат дома, да се самоизолираат 
и веднаш да го известат својот матичен лекар. 

Процесот на работа ќе продолжи после темелно ме-
ханичко чистење на работната просторија и извршена-
та дезинфекција од страна на овластена установа за 
вршење на дезинфекција, дезинсекција и дератизација 
заради спречување и сузбивање на заразните болести. 
Дезинфекцијата ќе ја организира стручното лице за без-
бедност при работа.

Б) Начин на постапување доколку ученикот не е на 
местото каде се спроведува учење преку работа, фери-
јална практика, практична настава и вежби (односно се 
наоѓа дома или на друго место) 

Кога ученикот не е на местото каде што се спрове-
дува учење преку работа, феријална практика, практич-
на обука и вежби, тогаш ќе го информира својот мен-
тор/одговорното лице од салонот/студиот/работилница-
та надлежно за реализација на учење преку работа, фе-
ријална практика, практична настава и вежби/работода-
вачот дека било во контакт со потврден или можен слу-
чај на КОВИД-19, со лице во изолација или дека кај не-
го се појавиле симптоми на КОВИД-19. Неговиот мен-
тор/одговорното лице за учење преку работа, феријал-
на практика, практична обука и вежби треба да ги поба-
ра следниве информации од него: 

- дали лицето било во контакт со потврден или мо-
жен случај на КОВИД-19 или со лице во изолација;

- доколку не, да објасни зошто лицето е загрижено;
- дали кај лицето се појавиле симптоми на КОВИД-

19;
- доколку да, дали лицето се јавило кај својот мати-

чен лекар и што лекарот му препорачал и
- да остави податоци за контакт.
Потоа менторот/одговорното лице од салонот/студи-

ото/работилницата надлежно за реализација на учење 
преку работа, феријална практика, практична обука и 
вежби/работодавачот ќе го извести ученикот да остане 
дома до следното известување од страна на училиште-
то и ќе го информира училиштето за состојбата на уче-
никот.  

9. Право и обврска на секој ученик е да се грижи за 
сопствената безбедност и здравје и за безбедноста и 
здравјето на другите лица кои работат со него и лицата 
кои се засегнати од неговите активности, во согласност 
со обуките и инструкциите кои му се дадени од страна 
на менторот/одговорното лице од салонот/студиото/ра-
ботилницата надлежно за реализација на учење преку 
работа, феријална практика, практична обука и вежби и 
работодавачот.

10. За учениците, кои за време на реализација на 
учењето преку работа, феријалната практика, практич-
ната обука и вежбите имаат обезбеден оброк или носат 
оброк од дома, носењето на личната заштита на лицето 
е задолжително и во местото каде се конзумира обро-
кот, со исклучок во периодот додека се конзумира обро-
кот. По завршување со оброкот, маската и визирот тре-
ба веднаш да се стави на лицето.

11. Распоредот на ученици за секоја работна недела 
го прави менторот/одговорното лице надлежно за реа-
лизација на учење преку работа, феријална практика, 
практична обука и вежби во соработка со наставникот 
по учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби, а бројот на ученици се ограничува на оп-
тималниот број кој овозможува почитување на об-
врските за физичка дистанца, зависно од условите за ра-
бота кај работодавачот, расположливите капацитети за 
пракса и моменталните состојби и проценки.

12. Се забранува групирање на учениците за време 
на реализацијата на учење преку работа, феријална 
практика, практична обука и вежби. Задачите кои се за-
даваат на учениците при што тие треба да извршуваат 
одредени активности, да бидат осмислувани така да мо-
жат да се извршуваат индивидуално.

13. На секој час при реализација на учењето преку 
работа, феријалната практика, практичната обука и веж-
бите, како и по влегување на нов клиент и по излегува-
ње на клиент, работната просторија (салонот, студиото, 
работилницата) треба да се проветрува, согласно оп-
штите протоколи и протоколите за постапување во деј-
носта и да дезинфицира со средство кое делува на виру-
си според упатството од производителиот и општите 
препораки за дезинфекција на работни површини и 
простории заради заштита од Коронавирусот КОВИД-
19.
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14. Работодавачот треба да обезбеди вклучување на 
учениците со посебни образовни потреби во изведува-
ње на учењето преку работа, феријалната практика, 
практичната обука и вежбите, со обезбедување на под-
дршка од страна на работодавачот, наставникот и мен-
торот/ одговорното лице надлежно за реализација на 
учење преку работа, феријална практика, практична 
обука и вежби. За учениците со посебни образовни пот-
реби, важат истите препораки за физичка дистанца и од-
ржување на личната хигиена, како и останатите универ-
зални мерки за спречување на пренесувањето на КО-
ВИД-19.

__________
2604.

Врз основа на член 6 од Законот за правното наслед-
ство на Република Македонија на членството во Меѓу-
народната банка за обнова и развој, Меѓународната фи-
нансиска корпорација, Меѓународното здружение за 
развој и Мултилатералната агенција за гарантирање на 
инвестициите и за ефектуирање на членството на Ре-
публика Македонија во Европската банка за обнова и 
развој („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.23/93) и член 36 став (3) од Законот за Владата на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 
19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16, 
140/18 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр.98/19), Владата на Република Северна Маке-
донија, на седницата одржана на 3 септември 2020 го-
дина, донесе

О Д Л У К А
ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ЗАМЕНИК ГУВЕРНЕР 

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО
ЕВРОПСКАТА БАНКА ЗА ОБНОВА И РАЗВОЈ

1. За заменик гувернер на Република Северна Маке-
донија во Европската банка за обнова и развој, се име-
нува Фатмир Битиќи, заменик на претседателот на Вла-
дата на Република Северна Македонија задолжен за 
економски прашања и за координација со економските 
ресори.

2. Со денот на влегувањето во сила на оваа одлука, 
престанува да важи Одлуката за именување на заменик 
гувернер на Република Северна Македонија во Европ-
ската банка за обнова и развој, бр. 44-332/1 од 14 јануа-
ри 2020 година („Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр.13/20).

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-
њето, а ќе се објави во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.

Бр. 44-8019/1   Претседател на Владата
  3 септември 2020 година на Република Северна Македонија,

Скопје Зоран Заев, с.р.
__________

2605.
Врз основа на член 6 од Законот за правното наслед-

ство на Република Македонија на членството во Меѓу-
народната банка за обнова и развој, Меѓународната фи-
нансиска корпорација, Меѓународното здружение за 
развој и Мултилатералната агенција за гарантирање на 
инвестициите и за ефектуирање на членството на Ре-
публика Македонија во Европската банка за обнова и 
развој („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.23/93) и член 36 став (3) од Законот за Владата на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 
19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16 
и 140/18 и „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр.98/19), Владата на Република Северна Ма-
кедонија, на седницата одржана на 3 септември 2020 го-
дина, донесе

О Д Л У К А
ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ГУВЕРНЕР НА РЕПУБЛИ-
КА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО ЕВРОПСКАТА 

БАНКА ЗА ОБНОВА И РАЗВОЈ

1. За гувернер на Република Северна Македонија во 
Европската банка за обнова и развој се именува д-р 
Фатмир Бесими, министер за финансии.

2. Со денот на влегувањето во сила на оваа одлука, 
престанува да важи Одлуката за именување на гувер-
нер на Република Северна Македонија во Европската 
банка за обнова и развој, бр. 45-6873/1 од 10 септември 
2019 година („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.189/19).

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-
њето, а ќе се објави во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.

Бр. 44-8020/1   Претседател на Владата
  3 септември 2020 година на Република Северна Македонија,

Скопје Зоран Заев, с.р.
__________

2606.
Врз основа на член 6 од Законот за правното наслед-

ство на Република Македонија на членството во Меѓу-
народната банка за обнова и развој, Меѓународната фи-
нансиска корпорација, Меѓународното здружение за 
развој и Мултилатералната агенција за гарантирање на 
инвестициите и за ефектуирање на членството на Ре-
публика Македонија во Европската банка за обнова и 
развој („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.23/93) и член 36 став (3) од Законот за Владата на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 
19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16, 
140/18 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр. 98/19), Владата на Република Северна Маке-
донија, на седницата одржана на 3 септември 2020 го-
дина, донесе

О Д Л У К А
ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ЗАМЕНИК ГУВЕРНЕР НА 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО ГРУ-
ПАЦИЈАТА СВЕТСКА БАНКА - МЕЃУНАРОДНА-
ТА БАНКА ЗА ОБНОВА И РАЗВОЈ, МЕЃУНАРОД-
НОТО ЗДРУЖЕНИЕ ЗА РАЗВОЈ, МЕЃУНАРОДНА-
ТА ФИНАНСИСКА КОРПОРАЦИЈА И МУЛТИЛА-
ТЕРАЛНАТА АГЕНЦИЈА ЗА ГАРАНТИРАЊЕ НА 

ИНВЕСТИЦИИТЕ

1. За заменик гувернер на Република Северна Маке-
донија во групацијата Светска банка - Меѓународната 
банка за обнова и развој, Меѓународното здружение за 
развој, Меѓународната финансиска корпорација и Мул-
тилатералната агенција за гарантирање на инвестици-
ите, се именува Фатмир Битиќи, заменик на претседате-
лот на Владата на Република Северна Македонија за-
должен за економски прашања и за координација со 
економските ресори.

2. Со денот на влегувањето во сила на оваа одлука, 
престанува да важи Одлуката за именување на заменик 
гувернер на Република Северна Македонија во групаци-
јата Светска банка - Меѓународната банка за обнова и 
развој, Меѓународното здружение за развој, Меѓународ-
ната финансиска корпорација и Мултилатералната 
агенција за гарантирање на инвестициите, бр. 44-331/1 
од 14 јануари 2020 година („Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“ бр.13/20).
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3. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-
њето, а ќе се објави во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.

Бр. 44-8021/1   Претседател на Владата
  3 септември 2020 година на Република Северна Македонија,

Скопје Зоран Заев, с.р.
__________

2607.
Врз основа на член 6 од Законот за правното наслед-

ство на Република Македонија на членството во Меѓуна-
родната банка за обнова и развој, Меѓународната финан-
сиска корпорација, Меѓународното здружение за развој и 
Мултилатералната агенција за гарантирање на инвестици-
ите и за ефектуирање на членството на Република Македо-
нија во Европската банка за обнова и развој („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.23/93) и член 36 
став (3) од Законот за Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.59/00, 
12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 
15/13, 139/14, 196/15, 142/16 и 140/18 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.98/19), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 3 септември 2020 година, донесе

О Д Л У К А
ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ГУВЕРНЕР НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО ГРУПАЦИЈАТА 
СВЕТСКА БАНКА - МЕЃУНАРОДНАТА БАНКА ЗА 
ОБНОВА И РАЗВОЈ, МЕЃУНАРОДНОТО ЗДРУЖЕ-
НИЕ ЗА РАЗВОЈ, МЕЃУНАРОДНАТА ФИНАНСИС-
КА КОРПОРАЦИЈА И МУЛТИЛАТЕРАЛНАТА 
АГЕНЦИЈА ЗА ГАРАНТИРАЊЕ НА ИНВЕСТИЦИИТЕ 

1. За гувернер на Република Северна Македонија во 
групацијата Светска банка - Меѓународната банка за об-
нова и развој, Меѓународното здружение за развој, Ме-
ѓународната финансиска корпорација и Мултилатерал-
ната агенција за гарантирање на инвестициите, се име-
нува д-р Фатмир Бесими, министер за финансии.

2. Со денот на влегувањето во сила на оваа одлука, 
престанува да важи Одлуката за именување на гувер-
нер на Република Северна Македонија во групацијата 
Светска банка - Меѓународната банка за обнова и раз-
вој, Меѓународното здружение за развој, Меѓународна-
та финансиска корпорација и Мултилатералната агенци-
ја за гарантирање на инвестициите, бр.45-6810/1 од 10 
септември 2019 година („Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“ бр.189/19).

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-
њето, а ќе се објави во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.

Бр. 44-8023/1   Претседател на Владата
3 септември 2020 година на Република Северна Македонија,

Скопје Зоран Заев, с.р.
__________

2608.
Врз основа на член 36 став (6) од Законот за Влада-

та на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр.59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 
115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 
142/16, 140/18 и „Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр.98/19), а во врска со член 6 став (1) 
точка а) од Рамковната спогодба меѓу Владата на Ре-
публика Македонија и Комисијата на европските заед-
ници за правилата за соработка во врска со финансиска-
та помош на Европската комисија за Република Маке-
донија во рамките на спроведувањето на помошта спо-
ред Инструментот за претпристапна помош (ИПА) 
(„Службен весник на Република Македонија“ 
бр.18/08), Владата на Република Северна Македонија, 
на седницата, одржана на 3 септември 2020 година, до-
несе

Р Е Ш Е Н И Е
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА НАДЛЕЖЕН КООРДИНА-
ТОР ЗА АКРЕДИТАЦИЈА ВО СИСТЕМОТ НА ДЕ-
ЦЕНТРАЛИЗИРАНО УПРАВУВАЊЕ СО ПРЕТ-
ПРИСТАПНИТЕ ФОНДОВИ ОД ЕВРОПСКАТА 
УНИЈА ЗА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

1. За Надлежен координатор за акредитација во сис-
темот на децентрализирано управување со претпристап-
ните фондови од Европската Унија за Република Север-
на Македонија се назначува д-р Фатмир Бесими, минис-
тер за финансии.

2. Со денот на влегувањето во сила на ова решение 
престанува да важи Решението за назначување на Над-
лежен координатор за акредитација во системот на де-
централизирано управување со претпристапните фондо-
ви од Европската Унија за Република Северна Македо-
нија бр.45-6430/1 од 3 септември 2019 година („Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
184/19).

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.

Бр. 44-8027/1   Претседател на Владата
3 септември 2020 година на Република Северна Македонија,

Скопје Зоран Заев, с.р.
__________

2609.
Врз основа на член 5 од Законот за Владата на Ре-

публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 
19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16 
и 140/18 и „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр.98/19), Владата на Република Северна Ма-
кедонија, на седницата, одржана на 3 септември 2020 
година, донесе 

Д Е Л О В Н И К
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ДЕ-

ЛОВНИКОТ ЗА РАБОТА НА ВЛАДАТА НА 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Член 1
Во Деловникот за работа на Владата на Република 

Северна Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.38/01, 98/02, 9/03, 47/03, 64/03, 67/03, 
51/06 5/07, 15/07, 26/07, 30/07, 58/07, 105/07, 116/07, 
129/07, 157/07, 29/08, 51/08, 86/08, 144/08, 42/09, 62/09, 
141/09, 162/09, 40/10, 83/10, 166/10, 172/10, 95/11, 
151/11, 170/11, 67/13, 145/14, 62/15, 41/16, 153/16 и 
113/17 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр.228/19 и 72/20) во Глава II, во насловот, по 
зборот „ПРЕТСЕДАТЕЛ“, се додаваат зборовите, 
„ПРВ ЗАМЕНИК НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА ВЛАДА-
ТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА-
ДОЛЖЕН ЗА КООРДИНАЦИЈА НА ПОЛИТИЧКИ 
ПРАШАЊА НА РЕСОРИТЕ“.

Член 2
Член 5 се менува и гласи:
 „Претседателот на Владата го заменува првиот за-

меник на претседателот на Владата на Република Север-
на Македонија задолжен за координација на политички 
прашања на ресорите, а во случај на негово отсуство 
или спреченост тогаш претседателот на Владата го за-
менува еден од неговите заменици што тој ќе го опре-
дели“.  
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Член 3
Член 6 се менува и гласи:
 „(1) На претседателот на Владата во вршењето на 

неговите права и должности му помагаат првиот заме-
ник на претседателот на Владата на Република Северна 
Македонија задолжен за координација на политички 
прашања на ресорите и  замениците на претседателот 
на Владата.  

(2) Првиот заменик на претседателот на Владата 
на Република Северна Македонија задолжен за ко-
ординација на политички прашања на ресорите и заме-
ниците на претседателот на Владата се грижат за из-
вршување на работите од надлежност на Владата по 
одделни прашања за кои ќе ги овласти претседателот 
на Владата.  

(3) Првиот заменик на претседателот на Владата на 
Република Северна Македонија задолжен за координа-
ција на политички прашања на ресорите и  замениците 
на претседателот на Владата го известуваат претседате-
лот на Владата за извршување (спроведување) на рабо-
тите согласно став (2) на овој член.“

Член 4
Во член 64  во ставот 3 точката на крајот на речени-

цата се заменува со сврзникот „и“ и се додаваат зборо-
вите „Канцеларијата на претседателот на Владата на Ре-
публика Северна Македонија“. 

Во ставот (4) точката на крајот на реченицата се за-
менува со сврзникот „и“ и се додаваат зборовите „како 
и до Канцеларијата на претседателот на Владата на Ре-
публика Северна Македонија“.

Член 5
Во член 68 во став 1 во воведната реченица по збо-

ровите „и на други државни органи“ се става запирка и 
се додаваат зборовите „како и до Канцеларијата на 
претседателот на Владата на Република Северна Маке-
донија“.

Член 6
Овој деловник влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.

Бр. 44-8017/1   Претседател на Владата
3 септември 2020 година на Република Северна Македонија,

Скопје Зоран Заев, с.р.
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 бул. „Партизански одреди” бр. 29. Поштенски  фах 51.
 в. д. директор и одговорен уредник – Татијана Лалчевска
 телефон:  +389-2-55 12 400  
 телефакс: +389-2-55 12 401  
 Претплатата за 2020 година изнесува 12.200,00 денари. 
 „Службен весник на Република Северна Македонија“ излегува по потреба. 
 Рок за рекламации: 15 дена.
 Жиро-сметка: 300000000188798.  
 Депонент на  Комерцијална банка, АД  – Скопје. 
Печат: Печатница НАПРЕДОК ДООЕЛ Тетово.
Цената на овој број е 90 денари.
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